
www.lns.lv Iznāk no 1954. gada
Latvijas Nedzirdīgo savieNības izdevums 
Kopsolī

2013. gada septembris nr. 9 (1036)

LNS 18. koNgreSS beIdzIeS:  
jauNS prezIdeNtS, SvarīgI LēmumI!

Ilze Kopmane, zIgmārs UngUrsValdIs KraUKlIs, JUrIs grUndUlIs

paSauLē NācIS pIrmaIS „ 
LNS mazuLIS”

Ilze Kopmane no ģImenes personIsKā arhīVa

eiropas Sociālā fonda finansētā LNS projekta „Nepalikt 
vieniem klusumā” ietvaros grūtniecēm un jaunajām māmi-
ņām ir iespēja izmantot dzemdību un pēcdzemdību atbalsta 
personas palīdzību. ar nepacietību gaidījām, kad dzims pir-
mais „projekta mazulis”, un tas notika 30. augustā pl. 21. 27, 
kad ar dzemdību atbalsta personas guntas birnītes (attēlā 
no pirmā labās) palīdzību nāca pasaulē Lienes bērziņas un 
raivja virtiga dēliņš kārlītis. 

17. un 18. augustā svinīgi sapostajā kc „rītausma” notika LNS kārtējais kon-
gress. tajā piedalījās 80 delegāti. 

Līdzdalību veicinoša  
akcija 

„kLuSuma  
paSauLeS kLuSuma 

dIeNa” – 
„Viss ir labs, kas labi  

beidzas”

kandavas ielā 27, rīgā 

28. septembrī  
pl. 11

eiropas Sociālais 
fonds

Ieguldījums tavā nākotnē

eiropas Savienība

vIņI vadīja LIepājaS 
bIedrību

zIgmārs UngUrs Inese ImmUre Un no personIsKā arhīVa

Liepājas biedrības konferencē 28. aprīlī diviem ilggadī-
giem biedriem tika piešķirts Liepājas biedrības goda biedra 
nosaukums. kas ir šie biedri, un par kādiem nopelniem vi-
ņiem ticis šis gods? 

vISvarIS jēkuLIS jurIS SpēkaINIS – SpēkaIS

zIgmārs UngUrsVladImIrs KIrre

SocIāLIe aSISteNtI 
Izvērtē Savu pIeredzI

projekta „klusuma pasaule” ietvaros 5 sociālie asistenti pēc 
mācībām, kurās viņi ieguva profesionālo kvalifikāciju kā ne-
dzirdīgo asistenti, 2012. gada maijā uzsāka darbu. viņu pakal-
pojumus izmanto ļoti bieži, un asistenti ir noslogoti. atgādinām, 
ka asistentu darbavietas izveidotas  rīgā, kur strādās andatī-
demane un genovefa ņevjadomska; daugavpilī – regīna rad-
keviča; Liepājā – Laima karlštrēma un valmierā Liene kirre 
(attēlā no kreisās). tuvojoties projekta beigām, uzdevu dažus 
jautājumus asistentiem, jo ir jau iepazītas šī darba nianses.

 „dzIeSma Ir maNa 
SIrdSLIeta...”

Inese ImmUre  no regīnas rIzIKas personIsKā arhīVa

j a u n o 
LNS goda 
biedri regīnu 
riziku vairāk 
pazīstam kā 
m e l o d e k l a -
mācijas žan-
ra aizsācēju 
un populārā 
šova „krā-
saini sapņi” 
līdzautori un 
krustmāti.

veroNIkaI vagaLeI 

Lai ir kāda zeltaina kļava 
arvien,

Kam galotnē sirdi tu rude-
ņos sien,

Un, pāri takām kad snieg-
pārslas krīt,

Lai ir kāda roze, kas dvēse-
lē mīt.

Mūsu vismīļākajam cilvē-
kam Veronikai vismīļākie svei-
cieni lielajā dzīves jubilejā!

Krustmeitas: Skaidrīte, 
Māra un Edīte

īpaŠIe SveIcIeNI

Tik  nepagurstot iet, jo 
zvaigznes itin visas 

 Mums katram savas zilos 
kalnos zied.

(T.Lāse)

Silti  sveicieni guNdegaI  
paņko jubilejā!

Anita no Liepājas

Savā sirdī vienmēr nes 
Saules  starus gaišāko, 
Tad būs viegli pārvarēt 
Dzīves ceļu grūtāko.

Vēlu eLmāram 
SeSkam prieku, laimi un 
ilgu mūžu nodzīvot! Daudz lai-
mes dzīves jubilejā!

 Anita no Liepājas 

 
IepazīSImIeS!

vīrietis (41 g.) vēlas iepa-
zīties ar sievieti (30 – 40 g.), 
kurai patiktu dzīvot laukos. 
Saziņai lūdzu sūtīt sms uz 
mob. tel. 26088669.

Inese ImmUre

daudz NedzIrdīgo mācāS 
dažādāS  

SpecIaLItātēS 

Sācies jaunais mācību gads. Lai arī valstī skolēnu 
skaits katru gadu samazinās, daudz nedzirdīgo un vāj-
dzirdīgo apgūst ne tikai pamata un vidējo izglītību , bet 
arī ļoti dažādas profesionālās izglītības programmas. 
pieci nedzirdīgie uzsāk arī augstākā līmeņa studijas. 

jāpiebilst, ka uz š. g. 2. septembri surdotulka pa-
kalpojums mācību iestādēs piešķirts 60 cilvēkiem ar 
dzirdes traucējumiem. 

 NegrIbaS atpaLIkt 
zIgmārs UngUrs

kāpēc es arī beidzot izlēmu 
mācīties? Tāpēc, ka sāka urdīt at-
palicības sajūta. Skatos, ka daudzi 
nedzirdīgie mācās un iegūst pirmā 
vai otrā līmeņa augstāko izglītību. 
Protams, esmu ļoti daudz ko iemā-
cījies projektu realizācijā, bet, lai šīs 
prasmes liktu lietā, jebkurā darba-
vietā prasīs profesionālās izglītības 
diplomu. 

Tāpēc esmu iestājies Biznesa va-
dības koledžā un mācīšos 2,5 gadus 
par sabiedrisko attiecību speciālistu. 

Programmā iekļauti mācību priekšmeti, kas mani patiešām 
interesē: komunikācijas teorijas, mārketings, psiholoģija, 
reklāma, sabiedriskās attiecības, socioloģija un žurnālistika.

IVars KalnIņš no persInIsKā arhīVa

jauNo paaudžu  
NometNeS ārvaLStīS

mūsu jaunā paaudze aizvadījusi samērā bagātu 
vasaru. mūsējie piedalījušies bērnu nometnē Holandē, 
junioru nometnē Itālijā un jauniešu – Holandē.

oLImpIādē daļējI apmIerINoŠI 
rezuLtātI

 zIgmārs UngUrs  sVetlana strazdIņa

Latvijas Nedzir-
dīgo sporta fede-
rācijas prezidents  
varIS StrazdIņŠ 
informē par Starp-
tautiskās Nedzirdīgo 
olimpiskās komite-
jas (IcSd) kongresu 
un Nedzirdīgo olim-
piskajām spēlēm, 
kas notika šovasar 
jūlijā bulgārijas gal-
vaspilsētā Sofijā. 

NodarbINātībaS veIcINā-
ŠaNa, SocIāLā aIzSardzība, 

droŠība 

Nva: „darbNīcaS jauNIeŠIem” 
profeSIjaS IzvēLeI

eSf projekta „kompleksi atbalsta pasākumi” ietvaros Nodar-
binātības valsts aģentūra (Nva) piedāvā jaunu aktivitāti jaunie-
šiem bezdarbniekiem – „darbnīcas jauniešiem”, kuri vēl nezina, 
par ko kļūt vai kuriem grūti izvēlēties sev piemērotāko plašajā pro-
fesiju piedāvājumā.  

bezdarbNIekIem būS pIeejamākI 
aLgotIe pagaIdu SabIedrISkIe darbI 

 Inese ImmUre

bezdarbniekiem turpmāk būs vienkāršāk iesaistīties algotos 
pagaidu sabiedriskajos darbos. 

 vecvecākI var pIeSkatīt  
mazbērNuS par makSu

No 1. septembra vecāki, kuru bērni vecumā no 1,5 līdz 4 gadiem 
uzņemti rindā pašvaldības bērnudārzā, bet tajā nav iekļuvuši, var 
izmantot jaunu bērna uzraudzības pakalpojumu. 

LIkumS aIzLIedz Smēķēt bērNa 
kLātbūtNē

No šā gada 4.jūlija stājās spēkā grozījumi Bērnu tiesību aizsar-
dzības likumā, kas aizliedz smēķēt bērna klātbūtnē un nosaka to 
par fizisku vardarbību pret bērnu. 

Ieguldījums tavā nākotnē
Laikraksts „Kopsolī” tiek izdots LNS projekta „Klusuma pasaule” aktivitātes 2.12 ietvaros  

ar Eiropas Sociālā fonda (85%) un Latvijas valsts (15%) līdzfinansējumu. 
Atbildīgā par materiālu saturu: laikraksta „Kopsolī” galvenā redaktore Ilze Kopmane Eiropas Savienība

mīļI SveIcam!
95

17. 09 gotfrīdS brIedIS, Rīgas

85
18. 09 veLta zakeNfeLde, Rīgas
29. 09 raISa SuHareva, Rīgas

80
17. 09 aNNa abakoka, Rīgas
20. 09 oLga aNufrIjeva – 
     fjodorova, Rīgas
20. 09 vIktorS jefImovS, Rīgas

75
 2. 09 aNaStaSIja oboreNko, 

Rēzeknes
30. 09. IvaNS ŠevjakovS, Rīgas

70
 8. 09 eLmārS SeSkS, Liepājas

65
 5. 09 vIktorIja kraze, Rīgas
11. 09 veLta LukjaNSka, Rīgas
14. 09 SvetLaNa jegorova, 

Rīgas
60

10. 09 guNdega paņko, Liepājas
26. 09 aLekSejS krauLIS, 

Valmieras

55
 9. 09 Ira utrecka, Rīgas

50
 2. 09 vjaČeSLavS krūkLIS, Rīgas
 3. 09 ILze Stūre, Rīgas
25. 09 aStrīda vaNaga, 

Rīgas biedrība

                                                         LNS projekts „kLuSuma paSauLe”
                                                           Ieguldījums tavā nākotnē

Eiropas saviEnība

rīgā
4., 11., 18., 25. 09 pl. 16 Aktuālie 
           notikumi Latvijā un pasaulē

d/c ābeļzIedā
5., 12., 19. 09 pl. 15 Vingrošana, 
                                 dejošana
26. 09 pl. 13 Infodiena, vingrošana

vaLmIerā
7. 09 pl. 11 Tavas tiesības
9. 09 pl. 14 Lekcija – Kas ir uztura 
                   bagātinātāji?

aLūkSNē
 6. 09 pl. 12 Informācijas diena
11. 09 pl. 12 Avīžu koplasīšana
27. 09 pl. 12 Nedzirdīgo dienas 
                     pasākums

SmILteNē
 5. 09 pl. 12 Informācijas diena
13. 09 pl.13 Smiltenes novada ziņas

jauNpIebaLgā
19. 09 pl.12 Informācijas diena

pļavIņāS
14. 09 pl. 12 Informācijas diena
5.,12.,19., 26. 09 pl. 12 Individuālās 
                                      nodarbības
28. 09 Nedzirdīgo diena Rīgā (iepriekš 

             jāpiesakās biedrībā)

LīvāNoS
9. 09 pl. 10 Informācijas diena

veNtSpILī
5., 19. 09 pl. 12 Laikrakstu un žurnālu 
                          apskats
13. 09 pl. 12 Aktuālie notikumi Latvijā 
                     un pasaulē
20. 09 pl. 15 Dzērveņu lasīšana mežā

LIepājā
2. 09 pl. 12 Pārrunas
5., 17. 09 pl. 14 Laikrakstu un žurnālu 
                          apskats
 8. 09 pl. 17 Veselības pasākums
10. 09 pl. 13 Informācija par nedzirdīgo 
                     dzīvi
21. 09 pl. 15 Atpūtas pasākums
24. 09 pl. 12 Sociālās ziņas

kuLdīgā
2. – 6. 09 pl. 12 Ziedu izstāde
7. 09 pl. 12 Labākais sēņotājs (tikšanās 
                    Nabas ezera stāvlaukumā)
10. 09 pl. 12 Tēva diena
11. 09 pl. 12 Dzīvo vesels
21. 09 pl. 12 Nedzirdīgo dienas 
                     pasākums
26. 09 pl. 12 IK „Novusa draugi”

LNS bIedrību paSākumI

LīdzjūtībaS

rīgā
11. 09 pl. 17 Nedzirdīgo prasmju 
                     konkurss „Sirdsprieks” 
15. 09 pl. 8 Labās prakses un pieredzes 
              apmaiņa „Paskat, kā viņi var!” 
18. 09 pl. 17 Pārrunas
25. 09 pl. 17 Darba vara lielu dara

jeLgavā
27. 09 pl. 17 Nedzirdīgo diena „Čau, 
                     savējie!” 

tukumā
13. 09 pl. 17 IK „Mazā saimniecīte” 
28. 09 pl. 13 Nedzirdīgo diena „Mūsu 
                     mazā pasaule” 

Kāds mūžs ir atkal izdziedāts.
Dus Dieva mierā kāda sirds,–
Ir svētīgs gājums nostaigāts.

 Mūžībā aizgājusi margarIta 
martINSoNe (1928. 29. 06 – 2013. 
23. 08), mūsu dziļa līdzjūtība Margaritas 
piederīgajiem un draugiem, no viņas atva-
doties.

Valmieras biedrības un Limbažu grupas biedri

 Mūžībā aizgājis vaSILIjS 
ŠetkINS  (1918. 27. 12 – 2013. 11. 08). 
Izsakām līdzjūtību Vasilija piederīgajiem 
un draugiem.

Valmieras biedrība

 Izsakām  dziļu līdzjūtību  mūsu 
biedram SINdIjam bļINovam, vec-
māmiņu mūžībā pavadot. 

Liepājas biedrība

 Izsakām dziļu līdzjūtību  SaNdIm 
adamovIČam sakarā ar  vecmāmiņas 
nāvi.

Ventspils biedrība

 Mūžībā aizgājusi mūsu biedre 
NeLLIja krIStoforova (1928. 25. 
05 – 2013. 30. 08). Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību tuviniekiem un draugiem.

Smiltenes biedrība

var paSūtīt auto
jebkuras automašīnas piegāde pēc 

individuāla pasūtījuma no vācijas! 
palīdzēšu jums atrast labu automašīnu 
par pieņemamu cenu.

kontakti: elvis blīgzna
e-pasts: bligzna85@mail.com
sms: 29604857

paSākumI 2013. gada auguStā


